5. In tali dubio sufficit et requiritur, ut sententia libertati favens sit *vere probabilis*, seu gravi ratione nixa — axioma *Probabilismi*.

6. Qui vero opinionem etiam leviter probatam seu improbabilem in favorem libertatis se amplecti posse autumat, se *Laxismo* adhaerere ostendit: quem pro systemate nemo profitetur<sup>1</sup>, ad quem tamen in singulis quaestionibus aliquando scriptores quidam delabi deprehenduntur.

Ex quibus *primum* axioma aperte condemnatum est a S. Sede, thesi 3 ab *Alex. VIII* confixa: «Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam.» Quo habemus, ut licite amplectamur sententiam libertati faventem, non requiri omnimodam eius obiectivae veritatis certitudinem.

*Secundi* systematis axioma, quamquam non aperte damnatum a S. Sede, tamen adeo ab omnibus explosum est, ut nemo sit, qui in variis applicationibus illud serio profiteatur et sequatur: itaque tacite ab Ecclesia illud reprobatum esse dicendum est.

150 Circa *laxismum* thesis 3 ab *Innocentio XI* damnata notari meretur: «Generatim, dum probabilitate intrinseca seu extrinseca, quantumvis tenui, modo a probabilitatis finibus non exeat, confisi aliquid agimus, semper prudenter agimus.»

Quae propositio ab auctoribus compluribus secundum sensum, qui ut in se sanior admitti potest, docebatur, tamen merito reprobata est, quia repugnantia statuens abusus patet, et laxitati praebet ansam. Dico, eam repugnantia statuere, siquidem se intra limites verae probabilitatis continere et tenuiter probabilia sequi, inter se pugnant, cum tenuiter probabile tam non vere probabile sit, quam, qui tenuiter prudens est, non potest vere homo prudens dici. — Insuper thesis in eo peccavit, quod statuit, *semper* probabili opinione uti licere.

Cum igitur iam plura systemata — si ea systemata moralis theologiae vocari licet — exclusa sint: considerationi relinquuntur sola tria, quae re ipsa ut systemata fautores suos habent, probabiliorismus, aequiprobabilismus, probabilismus. Ex quibus quilibet unum, quod sequatur in doctrina rerum moralium, profiteri debet. Neque enim fieri potest, ut a quolibet horum systematum prorsus abstrahatur. Nam necesse omnino est, ut in obligationibus speculative dubiis et controversis aliqua norma et ratio habeatur, secundum quam, deposito dubio, ad practicam certitudinem deveniatur. Neque excogitari potest, tutorismo et laxismo exclusis, alia praeter tres illas regulas, ut scil. aut postuletur *gravior* ratio pro sententia libertati favente quam pro opposita, aut *aeque gravis*, aut *simpliciter gravis*. Quare cuilibet systemati valedicere eiusque axiomati idem est ac missas facere rationes et methodos, quibus practica dubia auferantur. Si autem dicitur, id in singulis

<sup>1</sup> Sunt qui putaverint me id falso dicere, siquidem, aiunt, aliqui revera axioma illud statuerint, licere sequi opiniones etiam *tenuiter probabiles* in favorem libertatis, ut patet ex thesi 3<sup>a</sup> ab *Innoc. XI* proscripta; hoc autem idem esse atque defendere usum opinionum improbilium et laxarum. — Ad quod respondeo: Ut inde recte concludas, eos scriptores professo esse laxismum pro systemate, debebant illi ipsi iudicare, opiniones istas tenuiter probabiles, quarum usum defendebant, esse improbabiles et laxas; non sufficit, ut alii id iudicent. Verum tantum abest, ut ii ipsi sic iudicaverint, ut potius contrarium aperte senserint atque sumpserint. Nam non quaslibet tenuiter probabiles opiniones pro licitis habebant, sed eas tantum, quas *vere probabiles* esse et manere putaverunt. Esto, ut erraverint in eo, quod putaverint, tenuiter probabiles opiniones *posse* esse aliquando vere probabiles: id saltem sequitur, eos noluisse usum opinionum quas laxas esse cognoverint. Ergo non statuerunt pro systemate laxismum.

questionibus prudenti aestimationi relinquendum esse: hoc verissimum est, at aestimatio prudens non erit, quae certa norma et regula careat.

In instituendo iudicio diversorum systematum, ne fusiores esse cogamur, solum probabilismum argumentis probabimus et a difficultatibus obiectionibusque vindicare conabimur. Quo patebit, quid de probabiliorismo et aequiprobabilismo sentiendum sit.

Ceterum, ut de aequiprobabilismo statim pauca dicam, hoc systema, si <sup>151</sup> non stricte vim vocis, sed sensum eorum, qui illud profitentur, accipiamus, vix a probabilismo discrepat. Nimirum admittit, licere sequi eam sententiam libertati faventem, quae sive aequae probabilis sive fere aequae probabilis, *etsi paulo minus probabilis* sit, quam contraria; insuper de probabilitate alicuius sententiae eiusque gravitate etiam ex scriptorum auctoritate externa merito iudicari posse, censent: quo necessario fit, ut vix quidquam illicitum dici possit secundum aequiprobabilismum ita temperatum, quod probabilismus licitum esse delectet. Si quid enim gravi ratione nititur, atque multis viris doctis et probis *simpliciter probatur*; qui fieri potest, ut illis vel pluribus eorum id ipsum saltem fere aequae probabile non appareat quam contrarium? Neque id temere dici, ipsa experientia plane demonstrat. Ut enim *S. Alphonsus* in posterioris aetatis suae scriptis aequiprobabilismum profitetur, tamen vix ullam sententiam probabilistarum, modo vere probabilis sit, expunxit aut licitam practice esse negavit: immo sunt opiniones, quas sequi licere, graves scriptores probabilistae negarint, *S. Alphonsus* affirmet. — At cum nobis persuasum sit, theoretice rectius statui axioma probabilismi, hoc unum systema argumentis probare aggredimur, de aliis ea solum dicturi, quae requiruntur, ut difficultates contra probabilismum allatae evanescant.

**Historica notitia.** Ad nomen «systematis probabilismi» invehendum <sup>152</sup> ansam dedit primo *Medina O. P.*, cum anno 1577 commentarios in *S. Thomam* ederet, atque ad 1, 2, q. 19, a. 6 concl. 3 disertis verbis principium statueret: «si est opinio probabilis, licitum est, eam sequi, licet opposita probabilior sit». At rem non novam proposuit, cum hucusque valuisset doctrina communiter admissa, ex diversis opinionibus, modo sint solidae doctrinae, posse unam quamlibet etiam practice teneri. Quo etiam factum est, ut *Medinae* doctrina nullam admirationem aut bellum contra se excitaret, immo usque ad medium sequentis saeculi apertos adversarios paucos tantum nacta sit, e *Societate Iesu*, *Comitolum* (circa a. 1609), *Ferd. Rebellum*<sup>1</sup>, *Bianchi* sub nomine «*Candidi Philalethi*» (circa 1642).

Longe plures steterunt ex parte probabilismi. Nominari possunt ex *O. Pr.*: *Did. Alvarez*, *P. Ledesma*, *Dom. Bañez* etc.; ex *O. S. Fr.*: *Ios. Angles*, *H. Villalobos*, *P. Marchant* etc.; ex *O. S. Aug.*: *Mich. Salon*, *P. Arragonius*, *Bas. Pontius* etc.; ex *O. Carm.*: *P. Cornejo*, *J. Lezzana* etc. Ex Universitatibus recensere licet: *Salmanticensem*, *Parisiensem*, *Lovaniensem*, *Duacenam*. Hinc vere *Mastrius*, celeberrimus inter Scotistas: «haec est sententia communissima et receptissima in omni schola in hoc currenti saeculo!» Immo etiam *Th. Gonzalez*, acerrimus probabilismi adversarius, fatetur, «probabilismum usque ad annum 1656 omnes fere theologos traxisse in sui assensum,

<sup>1</sup> Loco notissimo *De obligat. iust.* p. 1, l. 3, q. 5, n. 5 haec habentur: «Certum autem est, ut alibi ostenditur, neminem salva conscientia sequi posse opinionem quae minus probabilis ab eo esse cognoscitur.» Quod si de solius iustitiae obligatione intelligit, nondum sequitur, eum esse antiprobabilistam; sequitur, si haec dicta de *quacumque* obligatione intellexerit.

et nullam fortasse doctrinam esse, quae cursu non longo temporis plures sectatores et defensores habuisset» (vide *Lacr.* l. 1, n. 269; *Bouquillon*, *Theol. mor. fundam.* n. 306). Immo *Opstraet* († 1720) aperte confitetur «communis ergo et universalis» per Ecclesiam erat probabilitatis doctrina: quamquam ipse hanc doctrinam summopere insequitur.

- 153 Postquam igitur *Alex. VII* 1656 et 1666, et *Innoc. XI* 1679 plures theses laxas damnavit, inter eas aliquot, quae systema probabilismi tangere videbantur — quamquam re ipsa nullatenus ipsum systema respiciebant — plures probabilismi adversarii exorti sunt. Theses illae damnatae sunt 27 ab *Alex. VII* proscripta: «Si liber est alicuius iunioris et moderni, debet opinio censeri probabilis, dum non constet, [eam] reiectam esse a Sede Apostolica tamquam improbabilem»; Thes. 1 2 3 ab *Innoc. XI* damnatae: 1. «Non est illicitum, in sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore sacramenti, relicta tutiore, nisi id vetet lex, conventio, aut periculum gravis damni incurrendi: hinc sententia probabilis tantum utendum non est in collatione baptismi, ordinis sacerdotalis, aut episcopalis». — 2. «Probabiliter existimo, iudicem posse iudicare iuxta opinionem etiam minus probabilem.» — 3. «Generatim, dum probabilitate sive intrinseca sive extrinseca, quantumvis tenui, modo a probabilitatis finibus non exeatur, confisi aliquid agimus, semper prudenter agimus.»

Quae theses, ut dixi, verum probabilismum nullatenus petunt. At negari nequit, ex eo tempore probabilismum plures nactum esse adversarios. Imprimis autem Iansenismi asseclae et fautores in eum insurrexerunt eo fine, ut Iesuitas, qui longe maxima ex parte semper probabilismum docuerant — etsi aliorum ordinum socii in eo defendendo non segniore fuerint — laxitatis accusarent atque calumniis opprimerent.

Verum etiam alii putaverunt, sibi ab illa probabilismi regula eousque communissima recedendum esse. Ita refert *Simar* § 46, ordinem Theatinorum in capitulo generali anno 1598 iam suis iniunxisse, ut probabiliorismum defenderent; et teste *Billuart* idem iniunctum esse ordini Praedicatorum in gen. capitulo anno 1656<sup>1</sup>; atque etiam ex aliis religiosis familiis et ex saeculari clero non paucos fuisse constat, qui ad probabiliorismum declinarent, ut ex Societate Iesu: *Thyrus Gonzalez, Antoine, Elizalde, Camargo*.

Revera probabilismus in discrimen vocabatur, cum *Innoc. XI* probabiliorismo favens et Societatis Iesu theologos a docendo probabilismo avertere studens, *Thyrsus Gonzalez*, quem ut acerrimum probabilismi adversarium cognoverat, in Praepositum Generalem Soc. Iesu electum adhortaretur, ut, quantum posset, contra probabilismum dimicaret.

- 154 Attamen decretum Pontificum, quod hac in re latum erat, tum probabiliorismo tum probabilismo libertatem vindicavit, ut in tuendo systemate utrolibet singuli ab eius essent partibus quod magis probarent. Quo factum est, ut longe plurimis semper magis probaretur probabilismus atque etiam contra *Thyrsi Gonzalez* librum, cui titulus «Fundamentum theologiae moralis» comples calamo insurgerent, pauci tantum defenderent probabiliorismum, aliqui etiam aequiprobabilismi moderamen inducerent. Ceterum *Thyrsi Gonzalez* liber, qui non sine favore et auxilio Pontificum in lucem prodiit, Sanctae Sedis laudes peculiare numquam tulit, immo posteriore tempore S. Alphonsi

<sup>1</sup> Verum si verba decretorum inspiciuntur, solum edicitur: «ut evitentur opiniones laxae, novae ac parum tutae»; quod nullo modo est probabilismi reprobatio vel iniunctio probabiliorismi. Cf. *G. Arendt* in *Bibliotheca Anal. eccl.* No. 15, p. 85, n. 7.

gravissimam tulit reprehensionem, quod legitimis conclusionibus in rigorismum duceret a Sancta Sede reprobatum.

Decretum quidem illud Innocentianum, quod natura sua erat mandatum singulare et privatum, decursu temporis antiprobabilistae in publicam lucem trahebant atque venditabant ut probabilismi condemnationem; immo circumferebatur textus velut authenticus decreti, secundum quem Patres Soc. Iesu iussi plane essent probabilismo renuntiare. At etiamsi textus ita revera fuisset, causam probabilismi in se remansuram fuisse intactam, iam S. Alphonsus, cui alius textus notus non erat, adversariis suis opposuit: potuisse esse causam specialem, cur S. Pontifex vetaret *Iesuitas* probabilismum propugnare; inde nullatenus sequi, id aliis quoque vetitum atque probabilismum universim esse reiendum. Verum tum *prima* decreti publicatio, tum recentissima eius evulgatio anni 1902 ostendunt, genuini decreti verba *contra* probabilismum neque in se neque quoad Iesuitas quidquam continere.

Videlicet publicatio prima facta est, cum decretum illud ex archivis erutum cum Thyroso Gonzalez anno 1693 communicaretur atque ab ipso postea in supplici libello ad Clementem XI dato insereretur. Refertur his verbis: «Iniungatur Patri Generali Societatis Iesu de ordine Sanctitatis Suae, ut non modo permittat Patribus Societatis scribere pro opinione magis probabili et impugnare sententiam asserentium, quod in concursu minus probabilis opinionis cum probabiliore sic cognita et iudicata, licitum sit sequi minus probabilem; verum etiam notum faciat omnibus Universitatibus Societatis, mentem Sanctitatis Suae esse, ut quilibet, prout sibi libuerit, libere scribat pro opinione magis probabili et impugnet contrariam praedictam, eisque iubeat, ut mandato Sanctitatis Suae omnino se submittant.»

Postea circumferebatur tenor longe diversus: «Iniungendum Patri Generali Societatis Iesu de ordine Sanctitatis Suae, ne ullo modo permittat Patribus Societatis Iesu scribere pro opinione minus probabili et impugnare sententiam asserentium, licitum non esse opinionem minus probabilem in occurso probabiliore sic cognitae et iudicatae; verum etiam relate ad omnes Universitates Societatis Iesu mentem Sanctitatis Suae esse, ut quilibet pro suo libitu libere scribat pro opinione magis probabili et impugnet contrariam praedictam, eisque iubeat, ut mandatis Sanctitatis Suae omnino se submittant.»

Demum cum nostris temporibus de genuino textu controversiae exortae essent, genuinus textus *ex officio* communicatus est per authenticam declarationem secretarii S. Officii d. 19 Apr. 1902, repudiatis quibuscumque aliis formis ut apocryphis. Qui textus genuinus est hic: «Iniungatur Patri Generali Societatis Iesu de ordine Sanctitatis Suae, ut non modo permittat Patribus Societatis scribere pro opinione magis probabili et impugnare sententiam asserentium, quod in concursu minus probabilis opinionis cum probabiliore sic cognita et iudicata, licitum sit sequi minus probabilem; verum etiam scribat omnibus Universitatibus Societatis, mentem Sanctitatis Suae esse, ut quilibet, prout sibi libuerit, libere scribat pro opinione magis probabili et impugnet contrariam praedictam; eisque iubeat ut mandato Sanctitatis Suae omnino se submittant.»

Decretum illud, quod tum defendendi probabilismi tum eum impugnandi libertatem vindicabat, id non effecit, ut plurima pars theologorum sive ex Societate Iesu sive ex aliis scholis severiora systemata amplecteretur. Nam si confers catalogum scriptorum operi S. Alphonsi praefixum, facile patet, universe loquendo magnam eamque graviorem partem theologorum stetisse ex partibus probabilismi, etsi aliqui, etiam ante S. Alphonsum, principia sua ita